bitatem ad Alexium imperatorem sine seculi XII missis; qui cum ad illustriandam imperii Graeci oeconomiam publicam aliquid conferre videretur, alio bulus disertationis loco, ut primum talium supplicationum editum exemplar, evulgabitur.

que ego pretinus, ut aliter fieri non poterat, actionem instituissem, facta a quibusdam aestimatio est. Talia vero non sola metropolis \*) habet, sed etiam aliae personae. Jamque mihi cum non obtingere videatur rem penitus componere, nisi a magna tua Sanctitate edoctus fuero, ut mihi obsequium praestetur, rogare audeo, quid facere debeam; ut venerandus negotium aggrediar, adque finem bonum perducam. His addo locum eiusdem scriptoris non minus memorabilem (Opuscc. p. 66), quem ex homilia sumum esse, praemonendum videtur: "Ἡ τι ἄλλο τὸ Ἑβραϊκὸν γέλον ἀφῆκε τῇ Χριστιανικῇ πολιτείῃ καὶ συναρκοικίῃ, καὶ ἰλλοὺς τυγχάνειν, καὶ τρέπον τινὰ συνέῃν; Οὐδὲ θρησκείων ἀγίται, ὡς ἀντὶ φίλον, καὶ τῶν ἀναγκάων πάντων μετῆχον, τῶν μὲν ἀφ' ὁθῶνος, τῶν δ', ἐφ' ὅσον ἴξεσι. Καὶ μὴ διακρίσιως μὴ προὔπαρξουσῃ, μηδὲ συγγνώμῃς ἰταπομίνῃς, οὐκ ἂν ἦσαν παρ' ἡμῶν οὔτε Ἰουδαϊκὰ γέλα, οὐδὲ μὴν τὰ τῶν κακῶν Χριστιανῶν, τὸ δὲ μείζον οὐδὲ τὰ τῶν ἀθῶν. I. e. An quid aliud (sc. quam ratio habita atque inde nata venia et indulgentia) gentem Ebraeorum in civitatem Christianam immigrare sivit, una habitare, misericordia dignari, et quodammodo convictam agere? Quibus sacra sua exercere permixtum est, ut ipsis videtur, rerumque omnium necessariorum participes fieri, aliarum abunde, aliarum, quantum licet. Ac revera, si ratio ac discrimen antea haberetur, ac venia sequeretur, non esset inter nos neque Judaeorum turba, neque etiam Christianorum malorum, quodque maius, nec atheorum. Inter hos mali Christiani sunt Latini, Armenii, alii; alibi sunt Muhammedani, quibus pridem synagoga concessa in urbe Constantinopoli, coll. Du Cangio in Constantinopoli christiana 2, 15, 2. Et vides, qui Graecorum tum temporis animus fuerit in variis istas gentes. Minima odii pars in Judaeos cadebat; maior in Christianos, ecclesiae orthodoxae non parentes; maxima in Muhammedanos, de quibus iterum monebo, ubi ad Eustathii vitam descendero. Ceterum Muhammedanos in agro Thessalonicensi habitasse, neque prolitum omnino est, neque docet Eustathii locus modo allatus. Estque alia quoque causa, qua motus Muhammedanos seculo duodecimo vel paucissimos vel nullos Thessalonicene fuisse crediderim. Magnae Normannorum copiae quum anno 1185 Thessalonicam cepissent, nullam nationum, quibus hostilis exercitus constitit, immitius in Graecos grassatam scio, quam Saracenos, coll. Eustathii narratione de capta a Normannis Thessalonica cap. 123 (Opuscc. p. 301); qui locus cum alio Eiusdem loco conferendus erit, sc. oratione anno auspiciando habita cap. 28 (Opuscc. p. 157), ubi illos Sarzenos non Thessalonicenses, sed Siculos, immo Afros fuisse, luculenter edocemur. At vero, si duplex Muhammedanorum genus, Thessalonicensium et Siculorum, in vexatione Graecorum conspirasset, eius rei mentionem metropolita vix omisisset.

\*) I. e. ut persona juridica spectata.

Venio ad Armenios, quos agri Thessalonicensis incolae seculo duodecimo fuisse, Eustatii locus supra allatus testatur. Et memorabilis ibi iuncta Iudeorum Armeniorumque mentio, quam in hodierna rerum Turcicarum historia frequentem esse, non est quod moneam. Quodsi vero (ut supra monuimus) Thessalonicenses Graeci Armenios, ut alios homines ritus non Graeci, odio habebant, non soli hoc ecclesiae orthodoxae tribuendum erit, sed ipsis quoque Armeniis, quos in ista Normannorum obsidione, ac deinceps, cum victores urbem iam tenerent, nefanda adversus Graecos patrasse, ego primus ex eodem Eustatio monstrabo, qui doctus narrationis citatae capite 114 (Opuscul. p. 298. 299) haec habet: Ἄλλ' ἅμα ὑπεκρουσάμεν Ἀρμενίους, καὶ ζῶσι ἐπαθὸν περιεπέριον, ἐνοχουμένοι, ὅποια κακὰ καὶ αὐτοῖς ὁ βῆσκανος δαίμων ἡμῖν προσέθετο, ἔξω μὲν πρὸ τῆς ἀλώσεως ἢν ὄντας τοῖς πολεμίοις, καὶ θερμοτέρους ἐκίμων εἰς τὰ καθ' ἡμῶν ἀποδυνκνωμένους κακὰ, ἐν ἐσθόδοις, ἐν λόχοις, ἐν προόδοις ταῖς εἰς λείαν, ἐν μηχαναῖς, ἐν ἐγέρσεσι τῶν λανθανόντων ἴσω δὲ διαπόροντας ἡμῶν καὶ αὐτοῖς, ἀπιλουμένοις, ἐπιτάσσοντας, ἀποστιχοῦντας, τύπτοντας, ἄγγοντας τοῖς ὀνόμοις. Ἀρτίσκιον γὰρ παλάμη περιληπτόν, ἐν ὀβολῷ ἂν τις τιμῆσαιτο, πολλοῦ αὐτοῖ ἰσταθμῶντο, καὶ Λατινικῶς καὶ αὐτοὶ ἡμᾶς ἀπίπνιγον. . . . Οἱ δὲ ἔξωλες Ἀρμένιοι λίγονται καὶ καταμαίινι ἡμῖν τοὺς ἄρτους. . . . Τοιοῦτον δὲ τινα μισθὸν διαφέρεται σήμε καὶ ἐκ τῶν Λατίνων πάσχειν ἡμᾶς. Ἐλασὸν γὰρ πριελίς καὶ σίασιον ἰχθακακρῶννίντις, ἰγίνοντο τοῖς ἀγαθοῖς Χριστιανοῖς αἰτίοι τοῦ παρανομῆν τὴν νηστίαν τὴν κατὰ τὰς τετράδας καὶ παρασκευῶς κ. τ. λ. I. e. Ferrum ego cum mentionem facio Armeniorum, fervorem sentio praecordiorum, reputans, quale incommodum et ipsos malevolus spiritus nobis appoverit, extra quidem ante expugnationem conspirantes cum hostibus, et calidiores illis in perniciem nostram se praestantes in pugnis, insidiis, excursibus praedae causa factis, tormentis bellicis, enunciatione rerum latentium: intus vero imperantes nobis et ipsos, minitantes, iubentes, privantes, verberantes, agentes in rebus venalibus. Panem sc. psillum, palma capiendum, quem obolo quis aestimaret, magni taxabant, Latinoque et ipsi modo nos stringebant. . . . Execrandi autem Armenii etiam inquinasse nobis panem dicuntur. . . . Einmodi vero quandam iniquationem ramor incedit a Latinis quoque nos passos. Oleam enim adipe lardoque miscentes, bonis Christianis auctores extiterere violandi ieiunium diebus Mercurii ac Veneris, rell. Ubi obiter monendum videtur, hos Armenios eodem esse cum illis, qui Craniae ac Zemenici habitabant, et cepta demum urbe in hac ipsa grassatos ut aevos rerum necessariorum mercatores; Latinos vero, distinguendos a Latinis Normannis, habitasse intra moenia urbis ut iniquilios. Eosdem Armenios, odio puto adversus Graecos, alienorum sacrorum impatiensissimos, paucis annis post Philippopoli cum Frederici I. Suevo exercitu cruciati non honestius conspirasse, testis est Nicetas in Isacio Angelo II, 3. Armeniorum Thessalonicensium proximo sevo fata equidem ignoro. Magnam vero omnium ibi rerum mutationem post-